550. opera corr. en operæ par surcharge.

551. a final corr. en e.

552. est corr. en sunt.

553. Le début du mot est séparé de la fin par un trou dans le parchemin.

554. m final gratté.

555. ur gratté à la fin du mot.

556. ad ajouté en interligne.

557. orientalem corr. en orientem.

558. bi ajouté en interligne sans doute de la même main.

559. a final corr. en æ.

560. a final corr. en e.

561. a ajouté en interligne.

562. es final corr. en ibus.

563. a écrit à l'emplacement de lettres grattées.

564. us final corr. en is.

sed tamen semper malitiam superat. Sed que iudicare non preualet, iuditio diuino reseruat, et pauens simul et esitans⁵⁶⁵, una uoce simul cum Apostolo clamat: O altitudo diuitiarum sapientię et intelligentię⁵⁶⁶ Dei, quam inconprehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles uiae⁵⁶⁷ eius. Ob hoc ergo una Aecclesia nuncupatur, et quid de ea sentiendum sit, quia iste scrupulos multos titillat, absculata et ut aliquid tibi de scripturis sanctis colligam, libens adesto, et te totum ad audiendum prepara, et non tantum alte quantum et humiliter tracta. Archa Noe, tipus Aecclesię fuit, dicente apostolo Petro: In archa Noe pauci, id est octo animę saluę factę sunt per aquam; quod et uos nunc similiter baphtisma saluos faciet. Et ut in illa omnium generum animalia, ita in hac Aecclesia, uniuersarum gentium et morum⁵⁶⁸ homines sunt. Vt ibi pardus et hędi⁵⁶⁹, lupus et agni, ita et hic iusti et peccatores, id est uasa aurea et argentea, cum igni⁵⁶⁹ et fictilibus morantur. Et habuit archa nidos suos, habet Aecclesia plurimas mansiones. Octo animę hominum in archa seruataę sunt. Et nos Ecclesiastes iubet dare partem septem, dare partem octo, id est credere utrique testamento.

Ideo et quidam psalmi pro octaua scribuntur, et per octonos uersos qui singulis litteris subiecti⁵⁷⁰ sunt. In centesimo octauo-[fol. 57r° b]-decimo psalmo iustus creditur. Beatitudines quoque, quas Dominus discipulis in monte pronuntians Aecclesiam designauit, octo sunt. Et Ezechiel in aedificatione templi, octonarium numerum adsumpsit, multaque alia in hunc modum scripturarum⁵⁷¹ significata reperies. Emittitur⁵⁷² itaque coruus de aqua et non rediit⁵⁷³, et postea pacem terrae, columba denuntiat. Ita uero⁵⁷⁴ et baphtismate Aecclesiae teterrima⁵⁷⁵ aue expulsa⁵⁷⁵, id est diabolo, pacem terrę nostrę columba Sancti Spiritus nuntiat. A triginta cubitis incipiens et usque ad unum cubitum paulatim decrescens, archa constituitur. Similiter et Aecclesia multis gradibus consistens, ad extremum diaconis, presbyteris, episcopisque finitur. Periclitata est archa in diluuiio, periclitatur Aecclesia in mundo. Egressus Noe, uineam plantauit et, bibens de ea, inebriatus est. Natus quoque in carne Christus Aecclesiam plantauit et passus est. Nudatum patrem inrisit maior filius, et minor texit. Et Deum crucifixum inriserunt Iudei et honorauerunt gentiles. Dies me deficiet, si omnia archę sacramenta cum Aecclesia componens edisseram. Quid sint inter nos aquilę, quid⁵⁷⁶ columbę, quid⁵⁷⁶ leones, quid⁵⁷⁶ cerui, quid⁵⁷⁶ uermiculi, quid⁵⁷⁶ serpentes, quod ad pręsens negotium pertinet, breuiter expediam. Non solum in Ecclesia morantur oues, nec mundę tantum aues uolitant, sed frumentum in agro seritur et inter nitentia culta lappeque tribulique et [fol. 57v° a] steriles

565. Lire hesitans.

566. intellegentię corr. par surcharge.

567. uię gratté en fin de ligne et repris par uiae à la ligne suivante.

568. morem corr. morum par u suscrit.

569. s final gratté.

570. subiecte corr. en subiecti par surcharge.

571. rum ajouté en interligne de la même main.

572. et mittitur corr. en emittitur par grattage du t.

573. Un i ajouté en interligne.

574. uero ajouté en interligne de la même main.

575. o final corr. en a.

576. d ajouté en interligne d'une autre main semble-t-il.

dominantur auene. Quid fatiet agricola ? euellet Iolium, sed totam partem messis euertitur. Cotidiae industria rusticana aues sonitu⁵⁷⁷ expellit. Imaginibus⁵⁷⁸ exterrit. Hinc flagello crepitat, hinc formidines tendit. Attamen aut ueloces capere, aut lasciuus⁵⁷⁹ onager incurrit. Hinc in effossa orrea mures frumenta conportant. Hinc⁵⁸⁰ multitudinem segetem formica⁵⁸¹ populatur. Ita serens⁵⁸² nemo securus agrum possidet. Dormiente patrefamilias, inimicus homo xizania superseminauit. Ad quam eradicandam cum discipuli ire preponerent, Dominus noster proibuit, sibi reseruans palearum, et frumenti separationem. Haec sunt⁵⁸³ uasa⁵⁸⁴ irae, et uasa misericordiae, que in domo Dei ab Apostolo praedicantur. Veniet ergo dies, quando tesauros Ecclesiae apostolos, proferret⁵⁸⁵ Dominus et⁵⁸⁶ uasa ire suae, quibus exeuntibus sancti dicent : Ex nobis exierunt, sed non sunt⁵⁸⁷ ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. Nemo potest Christi uictoriam sibi adsumere. Nemo ante iudicii diem de hominibus iudicare. Si iam mundata est Aecclesia, quid Domino reseruamus ? Est uia que uidetur esse apud homines recta, nouissima eius ueniunt in profundum inferni. In hoc errore iudicii que potest certa esse sententia.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

577. s final gratté.

578. Imaginibus corr. par grattage d'un m.

579. i gratté entre les deux u.

580. frumenti gratté après hinc.

581. Deux lettres grattées avant formica.

582. habet gratté entre serens et nemo.

583. sunt ajouté en interligne, de la même main.

584. e final corr. en a.

585. profert corr. en proferret par ajout de r et e en interligne.

586. et ajouté en interligne.

587. fuerunt corr. en sunt.